Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 10/05/2023 - 10:57 7103/2023  /  CD

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1278/2023

São Roque, 10 de maio de 2023.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente, solicitar a
Vossa Senhoria, com URGÊNCIA, a poda das árvores da Avenida Santa
Rita, na Vila Aguiar, em toda a sua extensão.

Ocorre que as árvores na referida via estão com as
copas muito volumosas; com muitos galhos e folhas inclinando-se sentido a
rua. A situação está inclusive inviabilizando que veículos consigam estacionar
na supracitada avenida, pois a vegetação está tomando o espaço no qual os
veículos param. Além do que o desequilíbrio dos galhos e folhas da árvore,
com relação ao seu tronco, gera risco da árvore ceder; atingindo, assim, um
transeunte ou veículo.

Nesse norte, o lançamento de sombras sobre o
passeio público - sendo que a iluminação da via já é deficitária - cria áreas
muito escuras na Avenida Santa Rita. Portanto, transeuntes sentem-se
inseguros ao utilizarem o local: um meliante pode aproveitar-se do breu para
cometer delitos sem ser identificado; ou um pedestre pode não ver
imperfeições do calçamento de acidentar-se.

Para melhor ilustração da situação aqui narra, anexo
a este Ofício, encontram-se 02 imagens da Avenida Santa Rita.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIA RITA DUARTE PEDROSO
(DRA CLAUDIA PEDROSO)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 10/05/2023 - 10:57 7103/2023  /  CD

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

   Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 10/05/2023 - 10:57 7103/2023  /  CD

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 67E2146P12B261MK
		2023-05-11T11:37:43-0300

		2023-05-11T11:37:43-0300

		2023-05-11T11:37:43-0300